
1
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 8 3, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Debora Jeovane Stoekly. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora DEBORA JEOVANE 

STOEKLY, matrícula nº 11.252, ocupante do cargo de Professor, lotada na 

Escola Municipal Samuel Klabin – Vila Siqueira, da Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 06 de fevereiro de 2024, para tratamento de saúde 

(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 

128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º 

da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 5563/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:48:18 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
10:59:29 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 8 4, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Mirene Rodrigues de Souza. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora MIRENE RODRIGUES 

DE SOUZA, matrícula nº 10.108, ocupante do cargo de Agente Comunitário de 

Saúde/UBS, lotada no PSF – Jardim Alegre – ACS, da Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 05 de fevereiro de 2024, para tratamento de saúde 

(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 

128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º 

da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 4551/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:48:49 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
11:00:31 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 8 5, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde ao 
servidor Marcos Roberto da Luz. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor MARCOS ROBERTO 

DA LUZ, matrícula nº 10.022, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo/Administrativo Contábil Financeiro, lotado no CRAS – Monte 

Alegre, da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 05 de 

fevereiro de 2024, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com 

o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal 

n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do Processo 

Administrativo n.º 5173/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:49:19 -03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 11:00:56 
-03'00'



4
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 8 6, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Kamila Walesca Moro Slivinski. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora KAMILA WALESCA 

MORO SLIVINSKI, matrícula nº 11.045, ocupante do cargo de Técnico 

Municipal Nível Médio/Enfermagem, lotada na Farmácia Central,  da Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 06 de fevereiro de 2024, para tratamento 

de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 

Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do 

art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme 

consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 5901/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:49:46 -03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
11:01:26 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 8 7, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Vera Lucia Sampaio Bueno. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora VERA LUCIA 

SAMPAIO BUENO, matrícula nº 8.756, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Infantil, lotada no CMEI – Tatiana Belinky,  da Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 16 de fevereiro de 2024, para tratamento de saúde 

(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 

128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º 

da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 567180/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:50:23 -03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 11:02:10 
-03'00'



6
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 0 2 8 8, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder prorrogação de licença para tratamento de 
saúde a servidora Joelma de Fatima Almeida. 
 
 

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando os termos do Procedimento Administrativo 3385/2024 da 
Secretaria Municipal de Administração/Divisão de Recursos Humanos; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

da servidora LUCIANE APARECIDA MENDES ABRÃO, matrícula nº 7.004, 

ocupante do cargo de Professor, lotada no CMEI – Maria Mazzetti, da Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 08 de fevereiro de 2024, para 

tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que 

dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal nº 1.883/2012, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 4601/2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:50:56 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
11:03:21 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 0 2 8 9, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder prorrogação de licença para tratamento de 
saúde a servidora Luciana Aparecida Mendes Abrão. 
 
 

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando os termos do Procedimento Administrativo 4602/2024 da 
Secretaria Municipal de Administração/Divisão de Recursos Humanos; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

da servidora LUCIANE APARECIDA MENDES ABRÃO, matrícula nº 9.283, 

ocupante do cargo de Professor, lotada no CMEI – Maria Mazzetti, da Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 08 de fevereiro de 2024, para 

tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que 

dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal nº 1.883/2012, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 4602/2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:53:05 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
11:03:45 -03'00'



8
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 0 2 9 0, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder prorrogação de licença para tratamento de 
saúde a servidora Josilda Aparecida de Moraes. 
 
 

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando os termos do Procedimento Administrativo 567185/2024 da 
Secretaria Municipal de Administração/Divisão de Recursos Humanos; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

da servidora JOSILDA APARECIDA DE MORAES, matrícula nº 10.776, 

ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF – Bela Vista 

- ACS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 15 de fevereiro de 2024, 

para tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que 

dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal nº 1.883/2012, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 567185/2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:53:45 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
11:04:04 -03'00'



9
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 2 9 1, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder auxílio acidente ao servidor Jose Aparecido 
Gomes Cardoso. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor JOSÉ APARECIDO 
GOMES CARDOSO, matrícula nº 9.901, ocupante do cargo de Vigia, lotado na 
Vigilância Patrimonial, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
24 de janeiro de 2024, para tratamento de saúde (Auxílio Acidente), de 
acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 138 a 142, da Lei Municipal n.º 
1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 
4242/2024. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 
março de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:54:26 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
11:04:22 -03'00'



10
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 9 2, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder redução de jornada de trabalho a servidora 
Elisana Mendes Ferraz, nos termos da Lei 
complementar nº 146/2023 e do Decreto nº 
30.016/2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER REDUÇÃO DE JORNADA a servidora ELISANA 

MENDES FERRAZ, matrícula nº 8.586, ocupante do cargo de provimento efetivo 

denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Seção de Vigilância Sanitária, da 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 11 de março de 2024, para 

acompanhamento do(a) filho(a), nos temos da Lei Complementar nº 146/2023 e do 

Decreto nº 30.016/2023, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 

1553/2024. 

§ 1º. A redução referente ao caput será de 26,25% (vinte e seis vírgula 

vinte e cinco por cento) da jornada de trabalho semanal, e dar-se-á às segundas-feiras 

das 9h30min às 12h30min, às terças-feiras das 09h30min às 11h30min, às quartas-

feiras das 9h30min às 12h30min, e as sextas-feiras das 10h00min às 12h30min, 

perfazendo uma redução de 10,5 (dez horas e meia) semanais. 

§ 2º. A autorização da redução da jornada de trabalho, nos termos do 

requerimento, terá validade de 12 (doze) meses. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
10:54:56 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
11:04:46 -03'00'



11
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 9 3, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Sue Ellen Cristiane Bueno. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora SUE ELLEN 

CRISTIANE BUENO, matrícula nº 10.353, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo/Administrativo Contábil Financeiro, lotada no CRAS – Cidade 

Nova,  da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 05 de março 

de 2024, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que 

dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 

1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 

de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo 

n.º 568023/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
março de 2024. 

 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
13:44:06 -03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 14:00:48 
-03'00'



12
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 9 4, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Gizele de Oliveira Ribeiro. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora GIZELE DE OLIVEIRA 

RIBEIRO, matrícula nº 8.887, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, 

lotada na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 19 de janeiro de 2024, 

para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o 

Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 

e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro 

de 2019, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 

568020/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
março de 2024. 

 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
13:44:31 -03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 14:02:50 
-03'00'



13
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

           MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 3 0 2 9 5, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 

 
Conceder licença maternidade para a servidora 
Graziele Rodrigues Prestes Honorato. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora 

GRAZIELE RODRIGUES PRESTES HONORATO, matrícula nº 10.947, ocupante 

do cargo de Agente Administrativo/Administrativo Contábil Financeiro, lotada na 

Seção de Atos, Registros e Controle, da Secretaria Municipal de Administração, 

no período de 03 de março de 2024 a 29 de agosto de 2024, nos termos 

do Art. 132 da Lei Municipal nº 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo 

Administrativo nº 568522/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 

março de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
13:45:03 -03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
14:03:04 -03'00'



14
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 3 0 2 9 6, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 

 
Concede licença por motivo de doença em pessoa da 

família para a servidora Thamirys Rodrigues Martins. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção VII, Art. 143, da Lei 

Municipal nº 1.883/12, a servidora THAMIRYS RODRIGUES MARTINS, 

matrícula n° 10.806, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada 

no PSF – Marinha/ACS, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 23 de 

fevereiro de 2024 a 23 de março de 2024, conforme consta nos Autos de 

Processo Administrativo nº 567733/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
março de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
13:45:31 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
14:03:25 -03'00'



15
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

     MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
 ESTADO DO PARANÁ 

 
 PODER EXECUTIVO 

 
D E C R E T O N.º 3 0 2 9 7, DE 15 DE MARÇO DE 2024 

 

Conceder a Extensão de Jornada, de acordo com 
o art. 37 e 39 da Lei 1.866, de 08 de março de 
2012. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 200/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo 
Digital 568577/2024; 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º CONCEDER a extensão da jornada de trabalho de acordo com 
o Capitulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 
2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enquadramento Individual 
constante no Anexo III da Lei Municipal 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
tabela abaixo: 

 
CONCESSÃO 

 
Extensão de Jornada  

 
 

Nº Matricula Servidor(a) Local da Extensão de Jornada A Partir de 
1 11360 Francielly Oliveira da Luz Escola Mun Bento Mossurunga 04/03/2024 

2 11294 Bernardo José Mainardes Bayer Escola Municipal Prof Paulo 
Freire 

04/03/2024 

3 11365 Gabriela Vitoria Correa dos 
Santos 

Escola Municipal 31 de março 04/03/2024 

4 9831 Cintia Domingues da Silva 
Carneiro 

Escola Municipal Castelo Branco 04/03/2024 

5 11421 Mayara da Cruz Oliveira Escola Municipal Dom Bosco 04/03/2024 

6 11262 Debora Queiroz Bequer Escola Municipal Dom Bosco 04/03/2024 

7 11254 Katia Cristina Pereira  Escola Municipal Euclides 
Marcola 

04/03/2024 

8 11279 Janete Freitas de Oliveira Escola Municipal do Campo 
Santos Dumont 

04/03/2024 

9 11239 Dailane Shawanna Escola Municipal Prof Paulo 
Freire 

04/03/2024 

10 11424 Bruna Hannielli Heitkoeter de 
Melo 

Escola Municipal Mãe do 
Perpetuo Socorro 

04/03/2024 

11 11248 Ana Paula Moreira Bonasso Escola Municipal Dom Bosco 04/03/2024 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 

Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



16
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

     MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
 ESTADO DO PARANÁ 

 
 PODER EXECUTIVO 

 
12 11419 Erica Vitória de Lara Morais Escola Municipal Prof Costa e 

Silva 
04/03/2024 

13 10162 Jovana Amélia Costa Escola Municipal Dom Bosco 04/03/2024 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
março 2024. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.15 
14:58:56 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 
15:01:07 -03'00'



17
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I   2 5 2 0, DE 15 DE MARÇO DE 2024 
 

 
“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NA IMPORTÂNCIA DE 
R$ 190.000,00” 
 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço saber que 
a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no Orçamento Geral de 
2024, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 190.000,00 (cento e noventa 
mil reais), para inserir ação orçamentária no orçamento anual, referente a 
realização das despesas com o plano de aplicação da Lei 195/2022 - Lei Paulo 
Gustavo (LPG), mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 
 
FONTE 10530 – Transferências destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - 

Art. 5º - Audiovisual – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.006 Fundo Municipal de Cultura   

13.392.1301.2305 

Manutenção das Ações Emergenciais 
Direcionadas ao Setor Artístico-
Cultural – Lei 195/2022 - Lei Paulo 
Gustavo (LPG)   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-2-10530 160.000,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-2-10530 10.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 170.000,00 
 
FONTE 10540 – Transferências destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - 

Art. 8º - Demais Setores da Cultura – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.006 Fundo Municipal de Cultura   

13.392.1301.2305 

Manutenção das Ações Emergenciais 
Direcionadas ao Setor Artístico-
Cultural – Lei 195/2022 - Lei Paulo 
Gustavo (LPG)   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-2-10540 15.000,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-2-10540 5.000,00 
    



18
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 20.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 190.000,00 
 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como 
recurso o superávit financeiro das fontes de recurso nº 10530 e 10540 no valor de 
R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais). 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2024; 

mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal nº. 
2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 2495/2023 
– LDO 2024; fica inserida a ação 2305 - Manutenção das Ações Emergenciais 
Direcionadas ao Setor Artístico-Cultural – Lei 195/2022 - Lei Paulo Gustavo (LPG) 
e alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes 
nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
março de 2024. 

 
 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2328 
Data: 15/03/2024 - Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR 

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.15 14:54:44 
-03'00'



19
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 06º 

 
    

    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo 

de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, 

no período de 18 de março à 26 de março de 2024, de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2023, conforme segue: 

  

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 

determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não 

apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15 de março de 2024. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
1 11º ELISANA MENDES FERRAZ AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
2 12º DANUBIA MARIANA PROCOPIO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
3 13º ANA PAULA SOARES PADILHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
4 14º GISELE GONCALVES BUENO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
5 15º LILIANE CASTURINA GUIMARÃES BRANCO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
6 16º TATIANE CABRAL DA SILVA MARTINS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
7 17º RITA DE CASSIA CARNEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
8 18º RENATA SILVA OLIVEIRA ROSA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
9 19º VAGNER SAMPAIO MIRANDA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 

10 20º DAISE CAROLINE DE MORAIS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
11 21º ELIARA DOS SANTOS RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
12 22º PRISCILA GOMES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 

Luciano Alves da Costa          Izomar de Oliveira Pucci   Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração  Prefeito 



20
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 07º 

 
    

    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo 

de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, 

no período de 18 de março à 26 de março de 2024, de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2023, conforme segue: 

* Conforme item 8.1 do Edital de Abertura nº 01.01/2023 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 

determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não 

apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15 de março de 2024. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
1 1º SAMUEL AUGUSTO GENTILIN TECNICO MUN.NIVEL SUPERIOR//FARMACIA 
2 2º THALES DISTEFANO JUNG TECNICO MUN.NIVEL SUPERIOR//FARMACIA 
3 3º ALLANA PATRICIA FERREIRA LACERDA TECNICO MUN.NIVEL SUPERIOR//FARMACIA 
4 4º PEDRO HENRIQUE ZAIA TECNICO MUN.NIVEL SUPERIOR//FARMACIA 
5 16º* MARIA ELVIRA GONÇALVES BORGES TECNICO MUN.NIVEL SUPERIOR//FARMACIA 
6 2º KEILA FERREIRA CAMARGO TECNICO MUN.NIVEL SUPERIOR//TERAPIA OCUPACIONAL 

Luciano Alves da Costa          Izomar de Oliveira Pucci   Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração  Prefeito 



21
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 08º 

 
    

    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo 

de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, 

no período de 18 de março à 26 de março de 2024, de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2023, conforme segue: 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 

determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não 

apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15 de março de 2024. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
1 1º GUILHERME SABINO DO AMARAL MORAES TECNICO MUN.NIVEL SUPERIOR//BIOQUIMICA 
2 2º AMANDA MERCER DA SILVA TECNICO MUN.NIVEL SUPERIOR//BIOQUIMICA 

Luciano Alves da Costa          Izomar de Oliveira Pucci   Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração  Prefeito 



22
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328



23
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328



24
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

DIVISÃO MUNCIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
 

 
 

  
 

EDITAL DE CHAMAMENTO DO PROGRAMA CNH GRATUITA TB  
 

 
Edital nº 02/2024 
 
 
 

A DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, representada 

pelo Chefe de Divisão - Jorge Luiz Vella Junior, notifica os candidatos que ainda não realizaram 

os procedimentos iniciais do PROGRAMA CNH GRATUITO, a dar continuidade nos termos do 

Edital de Chamamento de nº 001/2023 – SGG qual é regido pela Lei Federal nº 9.503/1997, 

Resolução Contran nº 789/2020 e 849/2021, Lei Municipal nº 2435/2022, Decreto de nº 

28.650/2022 e Portaria de nº 5019/2023 bem como pelas normas desse Edital e seus anexos:  

 

Processo Nome Laboratório  

20299/2023 KETLIN EMANUELY FERRAZ MARIANO RIDAN 
22471/2023 MAICON BUENO DE CAMARGO RIDAN  
19047/2023 GILBERTO ROSA DE SOUZA RIDAN 

21956/2023 VANIRA DOS SANTOS MENDONCA  IDF 

18569/2023 INGRID RYANE LEAL GONÇALVES IDF 
18576/2023 SILVIANE CRISTINE PADILHA IDF 

22095/2023 EDEMILSON RIBEIRO DE OLIVEIRA IDF 
 

 

 
 
 

Telêmaco Borba, 15 de março de 2024. 
 

 
 

  
 
 
 

Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 

 

 



25
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

–

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 06/2024

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de locação de veículos, em

atendimento ao Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi.

VALOR: R$ 58.752,00(cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta e dois reais).

FORNECEDOR: PRISMA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA

CNPJ: 95.360.103/0001-79

ENDEREÇO: RUA SAMUEL CÉZAR 816, BAIRRO: AGUA VERDE, na cidade de CURITIBA/PR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 001 – DIVISÃO AGRICOLA
26.782.0002.2002 – Manutenção da Patrulha Rural 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros
– PJ.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21.

RATIFICAÇÃO: 15 de março de 2024.

Ipiranga PR., 15 de março de 2024.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS
DO TIBAGI

Claudiomir Shneider



26
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

–

PORTARIA N°. 07/2024

SÚMULA: Revoga Procedimento que especifica e dá outras providências.

CAUDIOMIR SCHNEIDER, Secretário Executivo do Consorcio Intermunicipal de
Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e nos termos do disposto da Lei Federal nº. 14.133/21, resolve:

Artigo 1º - Face às razões de interesse público, dada a necessidade de adequação do objeto, fica
revogado o Pregão Eletrônico n°. 01/2024, tendo como objeto, Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento pneus recapados, em atendimento ao Consorcio Intermunicipal de
Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reserva, 15 de março de 2024.

CAUDIOMIR SCHNEIDER

Secretário Executivo



27
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA SME - Nº 016/2024 
 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 4° 
parágrafo único, do Decreto n° 26.557, de 18 
de março de 2020. 

 
 

 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1o Determinar o afastamento preventivo da servidora arrolada 
no Processo Administrativo de n 56.8036, do seu exercício profissional 
pelo prazo de 60(sessenta dias) dias, a partir de 27 de fevereiro do 
corrente ano, sem prejuízo dos respectivos vencimentos, como medida 
cautelar conforme dispões o Art. 186 do estatuto do Servidor Municipal. 

 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigência na data de publicação. 

 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



28
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA SME - Nº 017/2024 
 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 4° 
parágrafo único, do Decreto n° 26.557, de 18 
de março de 2020. 

 
 

 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1o Determinar o afastamento preventivo da servidora arrolada 
no Processo Administrativo de nº 568033, do seu exercício profissional 
pelo prazo de 60(sessenta dias) dias, a partir de 07 de março do corrente 
ano, sem prejuízo dos respectivos vencimentos, como medida cautelar 
conforme dispões o Art. 186 do estatuto do Servidor Municipal. 

 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigência na data de publicação. 

 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 
março de 2024. 
 
 
 
 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



29
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 83/2023 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº.14/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA 
Valor unitário registrado item 01 R$ 3.444,00 
Valor unitário reequilíbrio item 01 R$ 3.314,90 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 02/04/2024 

 
 
 
 
 



30
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 262/2023 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº.84/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 
Valor unitário registrado item 03 e 
04 

R$ 20,80 

Valor unitário reequilíbrio item 03 
e 04 

R$ 28,02 

Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/09/2024 
 

Ata de Registro de Preços  N° 261/2023 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº.84/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 
Valor unitário registrado item 09 e 
10 

R$ 5,95 

Valor unitário reequilíbrio item 09 
e 10 

R$ 8,01 

Prazo VIGÊNCIA ATÉ 14/09/2024 
 
 
 



31
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 36/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RB FLEXO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 143.535,63 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 37/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA - EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 3.580,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 38/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 111.457,67 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 39/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 7.884,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 40/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ID PROMO COMERCIAL EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 720,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 41/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 11.390,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 42/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 117.708,88 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 43/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PRINT ONE NEGOCIOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 111.620,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 44/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado D S CHAVES LTDA 



32
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 30.107,89 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 45/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 34.342,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 46/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MULTYGRAFHIC EDITORA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 16.955,93 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 47/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 148/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado INLABEL SOLUÇÕES EM ROTULOS ADESIVOS LTDA. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL. 
Valor R$ 6.780,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



33
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 20/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2024 
Protocolo Nº 52979/2022 
Data 15/02/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VEM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LEITE E SEUS DERIVADOS 
Valor R$ 118.775,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 531 – 11.004.2096.3339032000 – 000 

579 – 11.005.2104.3339032000 – 000 
589 – 11.005.2107.3339032000 – 000 

 

Contrato N.º 57/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 
Protocolo Nº 38928/2024 
Data 06/03/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E VEÍCULO UTILITÁRIO 
Valor R$ 870.000,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 1141 – 12.1.1015.3449052480 – 519 

1120 – 12.1.1013.3449052480 – 519 
1130 – 12.1.1019.3449052480 – 497 
0658 – 12.1.1013.3449052480 – 303 

 

Contrato N.º 58/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024 
Protocolo Nº 2908/2024 
Data 07/03/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada E3 EVENTOS LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOCAÇÃO, MONTAGEM E ESMONTAGEM 

DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DA EXPO TELÊMACO 
Valor R$ 300.000,00 
Prazo de Vigência 60 (SESSENTA) DIAS 
Prazo de Execução 10 (DEZ) DIAS 
Dotação 1034 – 09.02.2142.3339039 – 10730 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 108/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 61/2023 
Protocolo Nº 8974/2023 
Data 06/03/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLINICA EQUILIBRIO TB FISIOTERAPIA LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM FISIOTERAPIA 



34
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES 
QUANTITATIVAS DO OBJETO 

Valor R$ 42.408,00 
Dotação 688 – 12.001.10.301.1001.2070.3390.34 – 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 295/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 130/2023 
Protocolo Nº 25222/2023 
Data 13/03/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CARLA FERNANDA PEREIRA POTCZYK 
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HORTIFRUTI ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA E REGIÃO, PARA 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA FEIRA DO BEM. 

Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES 
QUANTITATIVAS DO OBJETO 

Valor R$ 102.845,00 
Dotação 342 – 08.004.17.512.1701.2135.3390.32 – 000 

343 – 08.004.17.512.1701.2135.3390.32 – 000 
344 – 08.004.17.512.1701.2135.3390.32 – 000 

 



35
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL Nº 96/2024 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Rodovia PR-160 Marginal Pista Oeste, 1005, Distrito Industrial – CEP 84269-090, 
Telêmaco Borba-PR; DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS; para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto 
no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, 
a não indicação do condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

 
PLACA Nº A. I. T. DATA 

INFRAÇÃO ARTIGO 
AVISO DE 

RECEBIMENTO -
AR 

DATA LIMITE 
  

 AYY0801 279150T000009404 08/02/2024 181 XVII YB 440725247 BR 11/04/2024   
 BCZ8285 279150T000009698 06/02/2024 181 I YB 440724025 BR 08/04/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  ALI6440 279150T000009306 17/02/2024 230 VII YB 440724856 BR    
  AXS0I04 279150T000008551 31/08/2024 181 XVII YB 334236445 BR 08/01/2024   
  ARG0286 279150T000008893 14/11/2023 231 VIII YB 334247911 BR    
  AHC3H78 279150T000008924 21/11/2023 181 XVII YB 334252284 BR 04/04/2024   
  QUI5G32 279150T000009105 12/02/2024 252 YB 440724034 BR 08/04/2024   
  ANF4I93 279150T000008900 30/10/2023 181 XVII YB 334248069 BR 14/03/2024   
  GRP1J02 116100T001501991 27/01/2024 181 VIII YB 334251006 BR 25/03/2024   
  ASF0I41 279150T000006907 16/11/2023 181 XVII YB 334248055 BR    
  DHH3953 279150T000008311 31/10/2023 181 XVII YB 334247695 BR 11/03/2024   
  CWP2944 279150T000009293 15/12/2023 230 V YB 440725159 BR 11/04/2024   
  CWP2944 279150T000009294 15/12/2023 162 V YB 440725145 BR 11/04/2024   
  CWP2944 279150T000009295 15/12/2023 164 C/C 162 V YB 440725131 BR 11/04/2024   
  AWQ1H79 116100T001197721 08/11/2023 181 VIII YB 334247752 BR 11/03/2024   
  BAG1C32 279150T000008822 23/11/2023 181 XVII YB 440723793 BR 05/04/2024   
  AUF7A55 279150T000008892 28/10/2023 181 XVII YB 334247681 BR 11/03/2024   
  ERN3A60 116100T001459111 18/01/2024 181 IX YB 334248735 BR 15/03/2024   
  CRO1408 116100T001405745 04/02/2024 181 XV YB 440723229 BR 04/04/2024   
  AZH5J95 279150NIC0004313 27/12/2023 257 YB 334247085 BR    
  AON8499 279150T000009706 06/02/2024 181 XVII YB 440724670 BR 08/04/2024   
  QHT1A78 279150NIC0004267 10/11/2023 257 YB 334250120 BR    
  AVE1458 279150T000009262 27/11/2023 181 XVII YB 334252307 BR 04/04/2024   
  HKG9E02 279150T000008932 01/12/2023 181 VIII YB 440724462 BR 08/04/2024   
  ABZ3049 116100T001197713 08/11/2023 181 VIII YB 334247678 BR 11/03/2024   
  JZF6I38 116100T001168046 23/10/2023 181 VIII YB 334245558 BR 26/02/2024   
  AQQ8E34 279150NIC0004306 19/12/2023 257 YB 334245836 BR    
  AVH8C74 116100T001501965 19/01/2024 182 V YB 334248801 BR 18/03/2024   

  MEI9478 279150T000009239 07/11/2023 181 XVII YB 334249665 BR 22/03/2024   



36
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  BCB4I90 116100T001168013 19/10/2023 181 VIII YB 334244742 BR    
  BBL7044 279150T000009157 22/12/2023 252 YB 334244328 BR 19/02/2024   
  ALF1506 279150T000009226 23/11/2023 252 YB 334249886 BR 22/03/2024   
  ATG9460 279150T000009740 10/02/2024 181 XVII YB 440725905 BR 15/04/2024   
  ATG9460 279150T000008345 05/12/2023 181 XVII YB 440726211 BR 18/04/2024   
  APK0C98 116100T001548246 31/01/2024 181 XVII YB 334251690 BR 01/04/2024   
  AWK9859 279150T000008844 26/01/2024 181 XVII YB 334251981 BR 01/04/2024   
  AEJ1353 279150T000009585 18/01/2024 181 XVII YB 334250898 BR 25/03/2024   
  AQS5743 279150T000008341 04/12/2023 181 XVII YB 440724330 BR 08/04/2024   
  AXR9891 116100T001601835 25/02/2024 181 VIII YB 440726534 BR 22/04/2024   
  AKA9601 116100T001601759 25/02/2024 181 VIII YB 440726622 BR 22/04/2024   
  BCC8B37 279150T000009071 17/02/2024 181 XVII YB 440726327 BR 22/04/2024   
  ANI2962 279150T000009744 28/02/2024 230 V YB 440726548 BR    
  RHF2A59 279150T000009652 31/01/2024 181 V YB 334250717 BR 25/03/2024   
  AWM5I00 116100T001405722 30/01/2024 181 XV YB 334251669 BR 01/04/2024   
  AYK7H42 279150T000009592 19/01/2024 181 XVII YB 334250972 BR 25/03/2024   
  AUU6I74 116100T001374735 30/01/2024 181 XV YB 334251108 BR 25/03/2024   
  ARA7D81 279150T000009319 21/02/2024 181 XVII YB 440726551 BR 22/04/2024   
  SDX1D65 116100T001388123 25/02/2024 181 VIII YB 440726344 BR 22/04/2024   
  AUB6C67 116100T001186909 18/11/2023 181 VIII YB 334249679 BR 22/03/2024   
  AOB9170 279150T000009236 08/11/2023 181 XVII YB 334249872 BR 22/03/2024   
  AWH0D37 116100T001224293 20/11/2023 181 XIX YB 334249807 BR 22/03/2024   
  BCJ9B79 116100T001347695 26/12/2023 181 XV YB 001347695 BR 22/02/2024   
  AWT4J49 279150T000006939 19/12/2023 181 XVII YB 334245076 BR 23/02/2024   
  AHT5J95 279150T000008813 21/11/2023 203 V YB 334249016 BR 18/03/2024   
  EAY9047 116100T001340271 23/12/2023 181 VIII YB 334244535 BR 19/02/2024   
  CYW4174 279150T000008825 22/11/2023 181 XVII YB 334240927 BR 29/01/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de Março de 2024 Jorge Luiz Vella Junior 
 
 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998 



37
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 22/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ADU3D11 279150T000009183 28/02/2024 54522
AGJ6864 116100T001601834 25/02/2024 54521
AIA6560 116100T001601831 25/02/2024 54521
AIX7350 279150T000009065 17/02/2024 55412
AKA9601 116100T001601759 25/02/2024 54521
ANI2962 279150T000009744 28/02/2024 65992
APQ2541 279150T000009750 29/02/2024 70301
APQ2541 279150T000009748 29/02/2024 50100
APQ2541 279150T000009749 29/02/2024 51180
APQ2541 279150T000009747 29/02/2024 65992
ARA7D81 279150T000009319 21/02/2024 55412
ASC6216 279150T000008955 22/02/2024 55412
ATE1I95 116100T001601829 25/02/2024 54521
ATG9460 279150T000009316 15/02/2024 55412
AUP2904 116100T001560642 24/02/2024 54521
AUX8H38 116100T001601753 25/02/2024 54521
AVQ1194 279150T000009746 23/02/2024 55680
AVT8692 116100T001521457 24/02/2024 54521
AWG7524 116100T001601751 25/02/2024 54521
AWG8D95 116100T001636314 25/02/2024 55411
AXR9891 116100T001601835 25/02/2024 54521
AXT3E23 279150T000009070 17/02/2024 55412
AYK0C93 116100T001601758 25/02/2024 54521
AZN2794 279150T000009068 17/02/2024 55412
AZZ4079 279150T000009072 12/02/2024 55412
BAJ4D59 279150T000009069 17/02/2024 55412
BCC8B37 279150T000009071 17/02/2024 55412
BES9F64 279150T000008954 20/02/2024 55412
BHA1E80 116100T001601815 24/02/2024 55680
BUI0198 279150T000009318 21/02/2024 55412
CDF0D80 116100T001560636 24/02/2024 55250
CJL2H60 279150T000009066 17/02/2024 55412
DDT6E26 116100T001681406 26/02/2024 56222
DOD1G82 116100T001388125 25/02/2024 55411
EYV6897 116100T001560641 24/02/2024 54521
FHI0920 279150T000009317 15/02/2024 55412
HNP8F66 116100T001601832 25/02/2024 54521
MEH8280 116100T001601836 25/02/2024 55680

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



38
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

MFI1E86 279150T000009067 17/02/2024 55412
MGE1058 116100T001601830 25/02/2024 54521
MML7J46 116100T001601752 25/02/2024 54521
OVN1J76 116100T001601756 25/02/2024 54521
OYJ3J66 116100T001601754 25/02/2024 54521
PVS5615 116100T001601755 25/02/2024 54521
RTT3E82 279150T000009417 29/02/2024 55680
SDX1D65 116100T001388123 25/02/2024 54522

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



39
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 22/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
BAQ9I95 279150NIC0004344 13/02/2024 50020
BBK9039 279150NIC0004346 13/02/2024 50020
RYP0E54 279150NIC0004345 13/02/2024 50020

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



40
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 25/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AAF5J88 279150T000009188 20/02/2024 55412
APA9617 279150T000009422 19/02/2024 55412
ARF2259 279150T000009325 20/02/2024 55412
ASF3D73 279150T000009320 20/02/2024 55412
AVQ1194 279150T000009332 28/02/2024 55680
AWB9F12 116100T001585524 28/02/2024 56300
AWH9209 279150T000009329 19/02/2024 55412
AWL2I26 279150T000009191 19/02/2024 55412
AWL2I26 279150T000009189 20/02/2024 55412
AXT9D74 279150T000009185 21/02/2024 55412
AZF2940 279150T000009421 19/02/2024 55412
AZP7639 279150T000009330 19/02/2024 55412
AZR8A32 279150T000009328 20/02/2024 55412
BBF3G27 279150T000009322 20/02/2024 55412
BBF3I88 116100T001377835 28/02/2024 55680

BBM2G16 279150T000009801 22/02/2024 55412
DHY3606 279150T000009187 20/02/2024 55412
DRT1470 279150T000009331 19/02/2024 55412
DRW2H76 279150T000009324 20/02/2024 55412
EDT1C39 279150T000009333 29/02/2024 55680
EJC1026 279150T000009186 20/02/2024 55412
FCY0G19 279150T000009425 05/03/2024 54790
FNZ8J47 116100T001601848 28/02/2024 54521
HNP6E39 279150T000009190 05/03/2024 55412
IPR3I39 279150T000009327 20/02/2024 55412

KLD6B86 279150T000009326 20/02/2024 55412
MEO1C99 279150T000009418 22/02/2024 55412
MLF8J76 279150T000009424 19/02/2024 55412
OFK1E39 279150T000009184 22/02/2024 55412
RHX4I65 279150T000009321 20/02/2024 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



41
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 26/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
API4B43 116100T001676660 28/02/2024 55680
AQF0B30 116100T001676661 28/02/2024 55680
ASO0C12 116100T001676663 28/02/2024 55680
AUB5J61 116100T001676659 28/02/2024 55680
AWT7351 279150NIC0004348 17/02/2024 50020
AXM6B32 116100T001676658 28/02/2024 55680
AXO8634 116100T001676664 28/02/2024 55680
BBJ9B49 116100T001676668 28/02/2024 54521
BBU5I77 116100T001676670 28/02/2024 54600
CIK5E42 116100T001676665 28/02/2024 55680

FWE3G82 116100T001676669 28/02/2024 56650
GZO0C70 116100T001676662 28/02/2024 55680
QCH1A91 279150NIC0004349 17/02/2024 50020

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



42
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 29/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AXB6642 116100T001422337 01/03/2024 54526

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



43
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 29/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AJA2128 116100T001676691 03/03/2024 54521
AYY6A29 116100T001676690 03/03/2024 55250
BAZ1J08 116100T001389240 03/03/2024 56650
BEC1484 116100T001399149 02/03/2024 54521
GAW9J89 116100T001681421 01/03/2024 54600

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



44
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 29/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AYD5462 279150NIC0004354 20/02/2024 50020
BAM6941 279150NIC0004355 20/02/2024 50020
MLY7B77 116100T001422340 05/03/2024 54522

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



45
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 02/05/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ABM1G54 279150T000009073 27/02/2024 55412
AEW1A08 279150T000009074 29/02/2024 55412
AGN6747 279150T000009349 23/02/2024 55412
AKV4557 279150T000009433 29/02/2024 55412
ANY9200 279150T000008958 27/02/2024 55412
AOA7J80 279150T000009347 23/02/2024 55412
AOH2H87 279150T000009346 23/02/2024 55411
AOS6661 279150T000009336 08/03/2024 55414
APQ5H44 279150T000009081 28/02/2024 55412
AQN5528 279150T000009084 27/02/2024 55412
AQO9F03 279150T000009427 11/03/2024 55680
ARD6170 279150T000009435 28/02/2024 55412
ARG7127 279150T000009751 23/02/2024 55412
ARZ6241 279150T000009426 11/03/2024 54522
ATL8994 279150T000009439 26/02/2024 55412
AUU0919 116100T001585536 05/03/2024 55250
AUU4I24 279150T000008961 28/02/2024 55412
AVK2I48 279150T000008956 11/03/2024 55250
AWT7504 279150T000009076 29/02/2024 55412
AXS9B25 279150T000009334 07/03/2024 54870
AXX3G55 279150T000009075 29/02/2024 55412
AYN5J40 279150T000009335 08/03/2024 60501
AYQ2619 279150T000009342 23/02/2024 55412
AZD7E89 279150T000009082 27/02/2024 55412
AZF0D18 279150T000009341 23/02/2024 55412
BAY3877 279150T000009083 27/02/2024 55412
BCC9H31 279150T000008962 28/02/2024 55411
BCJ1H99 279150T000009429 12/03/2024 54521
BCM1677 279150T000009340 11/03/2024 54522
BCM5389 279150T000009085 27/02/2024 55412
BEK0076 116100T001585534 05/03/2024 55250
BEU1331 279150T000009437 28/02/2024 55412
BHM9300 279150T000009436 28/02/2024 55412
COQ1107 279150T000009080 29/02/2024 55412
DFJ1031 279150T000009079 29/02/2024 55412
DHY3606 279150T000009434 28/02/2024 55412
DUI1A45 279150T000009350 23/02/2024 55412
DXM6J33 279150T000008964 13/03/2024 54526

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



46
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

DZJ4I06 279150T000009430 12/03/2024 54521
EOP5E12 279150T000009440 26/02/2024 55412
GVF3C53 279150T000009348 23/02/2024 55417
IWB1A42 279150T000009086 29/02/2024 55411
LZI8I01 279150T000009077 29/02/2024 55412

MBM9211 279150T000009339 11/03/2024 54526
MCO7538 279150T000009345 23/02/2024 55412
MDI9F86 116100T001585535 05/03/2024 55250

MDO1A28 279150T000009438 28/02/2024 55412
RHM9A22 279150T000009803 11/03/2024 55411
RHV9G26 279150T000009802 11/03/2024 54521
RMD6J41 116100T001585537 05/03/2024 55250
SEF4J61 279150T000009078 29/02/2024 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



47
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 03/05/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AOU3361 116100T001601781 07/03/2024 54521
AXO8634 116100T001601777 07/03/2024 55680
AYR1892 116100T001601775 07/03/2024 55680
BCB3G33 116100T001676695 07/03/2024 54521
CVS9A49 116100T001601778 07/03/2024 55680
DWI8E68 116100T001601780 07/03/2024 55250
FMA4C36 279150NIC0004357 24/02/2024 50020
FMA4C36 279150NIC0004359 24/02/2024 50020
JGC7740 116100T001601774 07/03/2024 55680
JTG8048 116100T001601783 07/03/2024 55680
ODE8A15 279150NIC0004358 24/02/2024 50020
RUW5I51 116100T001601776 07/03/2024 55680

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



48
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 22/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AUX1608 116100T001347664 18/12/2023 55500
AYE1623 116100T001109885 18/12/2023 54600

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



49
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 25/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AJM1F14 116100T001410685 24/12/2023 54600
AQJ7182 116100T001374158 23/12/2023 54600
ATU1D84 116100T001374156 23/12/2023 56222
AUK3F66 116100T001374705 25/12/2023 55250
AUS7J66 116100T001072758 21/12/2023 54600
LWR1346 116100T001347677 22/12/2023 55500
MFG3A41 116100T001347678 22/12/2023 55500
MJY7B84 116100T001374153 23/12/2023 54600
SEE9F07 116100T001347681 22/12/2023 55250 02515026902

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



50
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 29/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
ACK9C73 279150T000009372 03/01/2024 56731
AZL3160 116100T001388768 28/12/2023 54600

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



51
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 02/05/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AOO7E83 116100T001377826 29/12/2023 55250 00685989948
ARK9B59 116100T001298936 30/12/2023 55250
AVZ5G94 279150T000009383 05/01/2024 53800
FDE7874 116100T001421752 02/01/2024 55250
FKZ3G69 116100T001412301 30/12/2023 55250

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



52
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 22/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AED3000 116100T001374152 19/12/2023 55411 R$ 195,23
AMU3069 116100T001348459 18/12/2023 54522 R$ 195,23
ARI0476 279150T000009027 21/12/2023 57200 R$ 195,23
ATI4F95 116100T001347666 18/12/2023 53980 R$ 88,38

AWT7351 116100T001347655 18/12/2023 54870 R$ 195,23
AWV1F80 116100T001109886 18/12/2023 56143 R$ 195,23
AXT1580 116100T001340992 16/12/2023 54521 R$ 195,23
BCE0173 116100T001342447 19/12/2023 54522 R$ 195,23
BNZ5476 116100T001340994 16/12/2023 54526 R$ 195,23
BXI6444 116100T001347665 18/12/2023 55500 R$ 130,16
DQE8448 116100T001340259 19/12/2023 54522 R$ 195,23
PUL0J53 116100T001298908 14/12/2023 55680 R$ 195,23
QCH1A91 116100T001390506 19/12/2023 54600 R$ 130,16
RUA5I27 116100T001390507 19/12/2023 54600 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



53
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 25/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ABJ5I15 116100T001377818 25/12/2023 55250 R$ 130,16
ABL2277 279150T000008947 28/12/2023 54521 R$ 195,23
ACA1C88 279150T000009362 28/12/2023 55680 R$ 195,23
ACB3D77 279150T000009363 28/12/2023 56221 R$ 88,38
ACS2F79 116100T001340278 23/12/2023 54521 R$ 195,23
AHJ9806 279150T000009361 28/12/2023 55413 R$ 195,23
AHJ9806 279150T000009358 28/12/2023 51930 R$ 293,47
AJD1153 279150T000009355 28/12/2023 76331 R$ 293,47
ANT5013 116100T001374157 23/12/2023 54600 R$ 130,16
AON8499 279150T000009034 22/12/2023 54521 R$ 195,23
AOT4529 116100T001298924 22/12/2023 55680 R$ 195,23
APT7F43 279150T000009360 28/12/2023 55413 R$ 195,23
AQR9D35 279150T000009356 28/12/2023 76331 R$ 293,47
ARD2445 116100T001422305 24/12/2023 54526 R$ 195,23
ARF3I36 116100T001340293 23/12/2023 54600 R$ 130,16
ASJ1H93 279150T000009035 22/12/2023 76331 R$ 293,47
ATW3364 116100T001298928 26/12/2023 54521 R$ 195,23
ATX7892 279150NIC0004300 08/12/2023 50020 R$ 390,46
AUA1F48 116100T001072757 21/12/2023 56144 R$ 195,23
AUL9899 116100T001410686 24/12/2023 54600 R$ 130,16
AVM8C65 116100T001072763 23/12/2023 54600 R$ 130,16
AWG0379 279150NIC0004297 05/12/2023 50020 R$ 390,46
AXM3J36 116100T001374155 23/12/2023 54100 R$ 130,16
AXP5354 116100T001422302 21/12/2023 54526 R$ 195,23
AXW8418 279150NIC0004295 05/12/2023 50020 R$ 2.934,70
AYD5462 116100T001298915 22/12/2023 55680 R$ 195,23
AYO7F18 279150T000009353 27/12/2023 54526 R$ 195,23
BAO2A70 279150T000008283 22/12/2023 76331 R$ 293,47
BAP5C67 279150T000009037 22/12/2023 51930 R$ 293,47
BBH0465 116100T001298916 22/12/2023 54521 R$ 195,23
BBL7044 279150T000009157 22/12/2023 76331 R$ 293,47
BCD3286 116100T001374154 23/12/2023 54600 R$ 130,16
BEN9F50 116100T001072756 19/12/2023 54521 R$ 195,23
BPZ1909 116100T001072754 19/12/2023 54521 R$ 195,23
DMD4J90 116100T001289553 21/12/2023 56143 R$ 195,23
EAY9047 116100T001340271 23/12/2023 54521 R$ 195,23
EUG6406 116100T001072761 23/12/2023 54600 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



54
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

EUP8368 279150T000008949 28/12/2023 54522 R$ 195,23
EYQ3B18 279150T000008945 13/12/2023 76251 R$ 293,47
HIH7H29 116100T001347676 22/12/2023 55680 R$ 195,23
MCC9436 279150T000008946 28/12/2023 54521 R$ 195,23
MJH8E61 279150T000008948 28/12/2023 54521 R$ 195,23
NXX6E42 116100T001374703 25/12/2023 54521 R$ 195,23
OOY5B57 116100T001072755 19/12/2023 54521 R$ 195,23
OXC9661 279150NIC0004298 05/12/2023 50020 R$ 390,46
PJY6A12 279150NIC0004301 08/12/2023 50020 R$ 390,46
QIG1I37 116100T001347688 26/12/2023 54521 R$ 195,23

QUX4B81 279150NIC0004296 05/12/2023 50020 R$ 390,46
SEC7I25 116100T001377701 24/12/2023 54526 R$ 195,23
SEJ2D00 116100T001072759 21/12/2023 55411 R$ 195,23
SEX2I68 116100T001072762 23/12/2023 54600 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



55
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 29/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ACY3D38 279150NIC0004302 12/12/2023 50020 R$ 390,46
AOU3361 116100T001347694 26/12/2023 54521 R$ 195,23
AZI4I94 279150NIC0004303 12/12/2023 50020 R$ 390,46

BCJ9B79 116100T001347695 26/12/2023 55250 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



56
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 29/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ACA1292 116100T001422306 28/12/2023 54526 R$ 195,23
AKB1671 279150T000009161 20/12/2023 55412 R$ 195,23
AMP0779 279150T000006944 22/12/2023 55412 R$ 195,23
ANV2699 279150T000008285 21/12/2023 55412 R$ 195,23
APB0289 279150NIC0004305 16/12/2023 50020 R$ 390,46
AWT4J49 279150T000006939 19/12/2023 55412 R$ 195,23
AXR8J31 279150T000006938 19/12/2023 55412 R$ 195,23
AZV3D46 279150T000009160 20/12/2023 55412 R$ 195,23
BAR0310 279150T000006943 21/12/2023 55412 R$ 195,23
BBQ9H96 116100T001388767 28/12/2023 54600 R$ 130,16
BBW8240 279150T000009365 03/01/2024 57380 R$ 293,47
BCJ2E24 279150T000009369 03/01/2024 54521 R$ 195,23
DYE9D75 279150T000009158 19/12/2023 55412 R$ 195,23
FMA4C36 116100T001422308 28/12/2023 56222 R$ 88,38
FMA4C36 116100T001388764 28/12/2023 54522 R$ 195,23
IQF9209 279150T000006941 20/12/2023 55412 R$ 195,23
MDF6442 279150T000008284 03/01/2024 51930 R$ 293,47
MJK8G61 279150T000009159 20/12/2023 55412 R$ 195,23
MJK8G61 279150T000006940 19/12/2023 55412 R$ 195,23
MOJ6F95 279150T000008286 21/12/2023 55412 R$ 195,23
ODE8A15 116100T001388766 28/12/2023 54600 R$ 130,16
OOK8H44 279150T000009163 21/12/2023 55412 R$ 195,23
OOK8H44 279150T000009162 19/12/2023 55412 R$ 195,23
RHQ5G13 279150T000009367 03/01/2024 54526 R$ 195,23
SDQ7J04 279150T000009371 03/01/2024 54521 R$ 195,23
SEK2F98 279150T000009368 03/01/2024 54526 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:25 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



57
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 02/05/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AGD3I05 279150T000009380 05/01/2024 53800 R$ 130,16
AHL0384 116100T001374709 02/01/2024 55250 R$ 130,16
AMI7042 116100T001416753 30/12/2023 55413 R$ 195,23
AMM0578 279150T000009379 05/01/2024 57380 R$ 293,47
AMN2A77 116100T001348474 30/12/2023 54522 R$ 195,23
ANR7449 116100T001374711 02/01/2024 55250 R$ 130,16
AOG2D29 116100T001298946 31/12/2023 54284 R$ 293,47
AOP1G56 279150T000009377 04/01/2024 54521 R$ 195,23
AOW8035 279150T000009385 08/01/2024 54521 R$ 195,23
AQQ8E34 279150NIC0004306 19/12/2023 50020 R$ 260,32
AVU8563 279150T000009373 04/01/2024 54521 R$ 195,23
AYM1J17 279150NIC0004307 19/12/2023 50020 R$ 390,46
AZP7520 116100T001377822 29/12/2023 55250 R$ 130,16
BBM2G16 279150T000009374 04/01/2024 54521 R$ 195,23
BCA2859 116100T001298942 30/12/2023 54526 R$ 195,23
BDV4F61 279150T000009382 08/01/2024 76331 R$ 293,47
BDY9G73 279150T000008288 05/01/2024 76331 R$ 293,47
BLL2538 116100T001298944 30/12/2023 54521 R$ 195,23
BPF9545 116100T001412304 30/12/2023 54521 R$ 195,23
CAW0683 279150T000009384 08/01/2024 53800 R$ 130,16
DAE3736 116100T001298931 30/12/2023 55680 R$ 195,23
FPR2H03 279150NIC0004308 19/12/2023 50020 R$ 260,32
GBW2091 116100T001109893 29/12/2023 55500 R$ 130,16
LQD2D99 116100T001374707 29/12/2023 55250 R$ 130,16
MEF7570 116100T001374712 02/01/2024 55250 R$ 130,16
MKK6797 279150T000009378 05/01/2024 54521 R$ 195,23
OAA1I79 116100T001347700 30/12/2023 55250 R$ 130,16
RHR3D64 279150T000009386 08/01/2024 53800 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



58
Telêmaco Borba, 15 de março de 2024 - Edição 2328

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 03/05/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AVB9H75 116100T001298922 22/12/2023 55680 R$ 195,23
AZP9E21 279150T000008268 20/11/2023 54521 R$ 195,23
BAM6941 116100T001298923 22/12/2023 55680 R$ 195,23
FEA7133 116100T001340296 23/12/2023 55411 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/03/2024 09:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1


